
Oggetto:  Affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023
e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, di
Dispositivi Medici “Stimulan” e spaziatore per ginocchio.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

Determina.0000662.28-10-2024



Oggetto:  Affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023
e del Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023, di
Dispositivi Medici “Stimulan” e spaziatore per ginocchio.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n.  1 del 14.01.2021, di  presa d’atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che,  con note  agli  atti,  la  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-Economato)  ha
ricevuto richieste di acquisto, da parte della S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di Vimercate,
di Dispositivi  Medici “Stimulan” e spaziatore per ginocchio,  per l’esecuzione di n.  5 interventi
ortopedici, per un importo complessivo di € 15.253,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che  le  suddette  acquisizioni  sono  state  tutte  debitamente  autorizzate  dalla
Direzione Sanitaria dell’ASST della Brianza;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture oggetto
del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

EVIDENZIATA la necessità di assicurare i trattamenti di cura per le infezioni ossee ed articolari;

RICHIAMATI:

- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5
a 11 del Codice;

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, adottata con deliberazione n. 994 del 30 novembre 2023;

TENUTO CONTO che in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento stimato al di sotto
di  Euro  140.000,00  IVA esclusa  e  della  normativa  dianzi  richiamata,  è  stata  attivata  apposita

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto – ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del
d.lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO che:

 in data 16 settembre 2024 è stata attivata in Sintel la richiesta di offerta ID n. 189498323,
con invito diretto al fornitore Biomedica Italia S.r.l.;

 in data 19 settembre 2024 l’offerta risultava caricata in piattaforma, corredata dalla relativa
documentazione prevista ed è stata acquisita per essere allegata in istruttoria al presente atto;

VERIFICATA puntualmente l’offerta ricevuta, con le quotazioni formulate per ciascun prodotto
richiesto, e dato atto che la spesa prevista per la fornitura di cui trattasi (n. 5 interventi ortopedici) è
stimata pari ad € 15.253,00 IVA esclusa;

RITENUTO pertanto  di  affidare  alla  società  Biomedica  Italia  S.r.l.  la  fornitura  di  Dispositivi
Medici “Stimulan” e spaziatore per ginocchio per le necessità della S.C. Ortopedia e Traumatologia
del P.O. di Vimercate, in relazione ai n. 5 interventi ortopedici autorizzzati, alle condizioni di cui
all’offerta economica Protocollo Informatico Sintel n. 1726733815501, per l’importo complessivo
di € 15.253,00 Iva esclusa;

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 15.863,12 Iva al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ======== € 15.863,12

Totale € 15.863,12

 Importo (IVA inclusa) 

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  15492  del  16/10/2024  testualmente
recita: "Le  assegnazioni  per  beni  e  servizi  saranno oggetto  di  puntuale  valutazione  in  sede  di
Consuntivo 2024. Pertanto,  non sono da ritenersi storicizzate, tenuto conto dell’incidenza delle
spese “una tantum” e delle valutazioni definitive circa l’andamento della produzione e dei correlati
costi.”;

ATTESO  che  sarà  monitorato  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società
Biomedica Italia S.r.l., P. Iva 11408800966, la fornitura di Dispositivi Medici “Stimulan” e
spaziatore per ginocchio, per le necessità della S.C. Ortopedia e Traumatologia del P.O. di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Vimercate,  in  relazione  ai  n.  5  interventi  ortopedici  autorizzzati,  alle  condizioni  di  cui
all’offerta  economica  Protocollo  Informatico  Sintel  n.  1726733815501,  per  un  importo
complessivo pari a € 15.253,00 Iva esclusa; 

2) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari a €
15.863,12 IVA inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ======== € 15.863,12

Totale € 15.863,12

 Importo (IVA inclusa) 

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – 
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata 
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


